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SLOVO STAROSTY
AUTOR: Petr Komárek, starosta obce

Vážení spoluobčané,

v posledních dnech nás navštívilo babí léto, které jsme jistě všichni očekávali 
po posledních sychravých letních dnech. Spousta z nás jej využila k lákavým 
procházkám po okolních lesích nebo také pro realizaci podzimních prací 
na svých zahrádkách.

Vměsíci září proběhla v naší obci dálková doprava vody koňskými 
stříkačkami, kterou pořádal Hasičský okrsek Šebetov ve spolupráci s SDH 
Úsobrno. Plánované akce se zúčastnilo 13 sborů. Akce byla nácvikem 
na rok 2022, kdy proběhne znovu s cca 47 sbory se snahou pokoření rekordu 
dálkové dopravy vody koňskými stříkačkami přes tři kraje - OLK, JMK, 
PRK.

Během letních prázdnin proběhla výměna plynového kotle a komínového 
vedení v Obecním domě. Akce výměna kotle v Obecním domě je podpořena 
dotací z Jihomoravského kraje vzhledem k havarijnímu stavu starého 
plynového kotle. Nový tepelný zdroj byl zprovozněn v měsíci září a nyní 
tak zajišťuje vytápění celého objektu.

V srpnu jsme tradičně navštívili úsobrnský vrchol DURANA, který jsme 
zdolali při tradičním pochodu za historií obce Úsobrno. Letošním tématem 
byly OSOBNOSTI, o kterých nám na vrcholu vyprávěl Olda Koudelka, 
za což mu velice děkuji.

Jak je tomu z minulých let zvykem, v posledním srpnovém víkendu proběhla 
velká akce celého regionu, tradiční cyklovýlet OKOLO MALÉ HANÉ. 
V minulém roce byla akce zrušena vzhledem k pandemii COVID19. Letošní 
akce měla start a cíl v Šebetově. Počasí bylo velice proměnlivé, spíše deštivé, 
ale i tak jelo celkem 656 účastníků. Cyklovýlet si s sebou nesl bohatou 
tombolu s elektrokolem, jako hlavní cena. Akce se vydařila a všichni se 
můžeme těšit na příští ročník, kdy bude start a cíl v obci Světlá.

Během září provedly Sklárny Morávia demolici starého kulturního domu, 
včetně recyklace sutě na staveništi. Doufám, že mnozí z Vás zachytili 
tuto smutnou událost alespoň svým okem, které nezůstalo suché 
vzhledem k prožitým okamžikům a akcím v již bývalém kulturním 
zařízení. Zdemolovaný objekt bude nahrazen během zimy 2021 montovanou 
skladovací halou pro hotové sklářské výrobky.
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Dalším bodem bych Vás chtěl obeznámit, že se nám podařilo vyřídit stavební 
povolení na chodníkové části kolem školy, včetně místa pro přecházení a také 
na chodník ke hřbitovu podél hlavní silnice, včetně místa pro přecházení. Celá 
akce dle aktuální projektové ceny vyjde na cca. 1,5 milionu. Aktuálně máme 
projektovou dokumentaci uloženou na obecním úřadě a budeme usilovat 
o vhodný dotační titul na realizaci výše uvedené akce. Také bych Vám chtěl 
sdělit, že jsme úspěšně obdrželi dotaci na půdní vestavbu přírodovědné 
učebny v základní škole a zároveň také dotaci na vybudování 3 bytových 
jednotek v č.p.81, čímž byly obě tyto akce úspěšně završeny. 

Dále bych chtěl předeslat, že se blíží zimní období a je nutné připravit Vaše 
obydlí na zimu, upozorňuji tímto na vývoz septiků a jímek, včetně dodání 
dokladu o vývozu na OÚ Úsobrno, zazimování vodního hospodářství 
u nemovitostí a odklizení aut a materiálů z obecních komunikací a prostorů 
spojených se zimní údržbou. 

Přeji Vám všem klidný podzim plný zážitků. 

                                                                   Petr Komárek, starosta obce Úsobrno
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
AUTOR: Marie Komárková

Vážení spoluobčané, 
v minulém čísle Zpravodaje jsem svůj zápis ukončila 22. 6. 2021.

Do svého příspěvku se vždy snažím zaznamenat kulturní a společenské 
akce, které se v naší obci pořádají.

Hygienická situace se mírně vylepšila,  díky čemuž se zmírnila 
i proticovidová nařízení a bylo to ihned poznat i na všech akcích, které 
byly pořádány.

Začátek července v Úsobrně patří tradičním pouťovým oslavám. 

Přijela pouť!!!
To bylo radosti, kolotoč malý i velký, vláček, a dokonce i střelnice. 
Konala se i slavnostní mše v kostele Sv. Cyrila a Metoděje v Úsobrně. 
Pouťové oslavy pak pokračovaly v duchu – co nám covid vzal… 
Na prostranství před Obecní hospodou jste během pouťového víkendu 
mohli absolvovat silvestrovský mejdan, velikonoční koledu, pálení 
čarodějnic, stavění májky, kácení májky… prostě bylo veselo.

• 4. 7. 2021 jsme všichni oslavili 70. výročí vysvěcení našeho kostela, 
na slavnostní mši byl i pan biskup. Tuto výjimečnou událost podpořila 
svou přítomností také jednotka dobrovolných hasičů ve slavnostních 
uniformách. Kostel byl plný k prasknutí.  K tomuto výročí byla vydána 
brožura a pamětní hrnek. Po mši bylo před kostelem připraveno malé 
občerstvení pro všechny hosty této slavnostní události.

V červenci v naší obci proběhla Sbírka pro potřebné – Charita 2021. 
Dovolte mi, abych Vám, kteří jste přispěli, moc poděkovala za Vaši 
ochotu pomoci. Sbírka byla velice úspěšná, Charita si odvoz zajistila 
sama, museli ovšem přijet třikrát... Děkuji Vám, že pomáháte!

• 22. 7. 2021 Projekt – Káznice zní… abych začala od začátku… 
V našem kostele se nachází varhany, které byly převezeny z káznice 
na Cejlu v Brně. Obrátil se na mě pan Radim Hanousek, saxofonista, 
světově uznávaný umělec, že v káznici vzniká tento projekt a chtěli by 
nahrát zvuky našich varhan, aby se zvuk vrátil do původních prostor. 
Dlouho pátrali a zjišťovali data v archivech, až se podařilo... Jeden den 
přijeli, pan Hanousek – saxofonista, pan Peter Graham – varhanista, 
technici a zvukař. 
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V našem kostele se nachází varhany, které byly převezeny z káznice 
na Cejlu v Brně. Obrátil se na mě pan Radim Hanousek, saxofonista, 
světově uznávaný umělec, že v káznici vzniká tento projekt a chtěli by 
nahrát zvuky našich varhan, aby se zvuk vrátil do původních prostor. 
Dlouho pátrali a zjišťovali data v archivech, až se podařilo... Jeden den 
přijeli, pan Hanousek – saxofonista, pan Peter Graham – varhanista, 
technici a zvukař. Celý den nahrávali v kostele zvuky jednotlivých 
píšťal, nahrané zvuky různě upravovali. Večer pak byl veřejný koncert 
– veřejná nahrávka – improvizovaného umění. Tato nahrávka pak bude 
použita při otevření muzea na Cejlu v Brně a projekt se bude jmenovat 
Káznice zní.

• 7. 8. 2021 Pochod za historií obce – cíl Durana. 
Tato akce se již stala tradicí v Úsobrně a letos, po covidovém utlumení 
akcí, se všichni moc těšili. Celkem bylo registrováno 206 účastníků 
pochodu a 5 psů (Bobík, Jack, Belinka, Azor a Mery). 

Poděkování patří PhDr. Oldřichu Koudelkovi 
za vyprávění na vrcholu, Hoteliérům Úsobrno 
za občerstvení na vrcholu, Mysliveckému 
sdružení Uhřice – Úsobrno za uvaření guláše
v kotli na hřišti a Obci Úsobrno za finanční 
zaštítění celé akce.
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• 23. 9. 2021 Slavnostní křest knihy Co neodnesly vody Úsobrnky, 
kterou pro nás napsala rodačka, paní Jarmila Klimešová. Kniha byla 
vydána po roční spolupráci s autorkou, i tuto přípravu velmi zpomalil 
covid, ale povedlo se! Kniha je nádherná, myslím, že je pro nás velkým 
obohacením, a před paní Klimešovou se hluboce skláním a děkuji 
za čas, který této práci pro nás věnovala.

Velkou radost mám i z toho, že uhrazení vydání této knihy proběhlo 
z darů sponzorů – děkuji Vám, kteří jste dar poskytli.

V obci se nám narodilo nové miminko – Amálie Parolková – holčičce 
i celé její rodině přeji hodně zdraví a štěstí.

Vám všem přeji krásné podzimní dny a hodně zdraví.

                                                                Marie Komárková 26. 9. 2021
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ÚSOBRŇÁCI

Pro nebývalý zájem české veřejnosti o ubytování v zařízeních ve vzdálenosti 
do 50 km od Úsobrna (pro cca 60 až 90 osob), bylo nutné letošní ročník 
cyklovýletu úsobrňáci.cz 2021 přesunout z tradičního prvního zářijového 
víkendu o týden později, na dny 11. – 12. září 2021, aby bylo možno vyhovět 
všem zájemcům o účast. Jediné zařízení, které bylo dostupné a splnilo 
požadavky pořadatelů, bylo rekreační středisko Motýlek ve Svojanově 
u Mírova. 

Do již tradičně slunného dopoledne se na místo zahájení, před Hospůdkou 
u Hoteliérů, dostavilo z širokého okolí 70 cyklistů, aby se po úvodních slovech 
organizátorů Luboše Petra a Břetislava Strnada vydali na 50 km dlouhou 
pouť do cíle. Trasa vedla přes Jaroměřice, Biskupice, Jevíčko, Březiny, 
Křenov, Moravskou Třebovou, Staré Město, Dětřichov, Borušov a Žipotín 
do Svojanova. Prvním opěrným bodem na trase pelotonu byla hospůdka 
v Křenově, kde všem účastníkům přišla k chuti vynikající česnečka a kuřecí 
vývar. Další zastávkou se stala Moravská Třebová, kterou někteří využili 
k prohlídce místních pamětihodností, k obědu, návštěvě cukráren a někteří 
i k opravě defektů na kolech – píchlých duší. Na vlastní kůži se po té celý 
peloton přesvědčil, jak složité je projet toto město ve směru na Staré Město 
- Lanškroun. Cesty nebo spíše necesty značené jako objížďka vedly 
po rozbitých komunikacích, kterým do označení silnice chybělo téměř vše. 
Po závěrečném stoupání kolem žipotínských větrných elektráren, které jsou 
vidět i z okolí Úsobrna, následoval sjezd do cíle. Po ubytování účastníků 
ve čtrnácti komfortních chatách a chutné večeři následoval „obvyklý večerní 
program“ se zpěvem a družnou náladou přítomných. Pomyslnou třešničkou 
na dortu, kterou všichni ocenili, se stal výtečný pozdně večerní gulášek. 
Po posilujícím spánku (jak u koho) následovala snídaně a návrat nejkratší 
cestou do Úsobrna přes Grunu, Městečko Trnávku a Jaroměřice. Ti, kdo 
využili možnosti výběru ze tří výtečných obědových jídel, připravených 
personálem úsobrnské Hospůdky u Hoteliérů, měli pro toto jen slova chvály 
a uznání. Někteří byli spokojení natolik, že se zdrželi až do podvečerních 
hodin…   
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Nicméně, přijatelná sportovní aktivita, příjemné slunečné počasí, chutná 
strava a plná hrst dobré nálady přispěla k tomu, aby se tento avizovaný 
ročník jako 20. příští rok opakoval, opět pod pořadovým číslem 20 (více 
příští rok při nástupu). 

Cíl výletu a termín akce pro rok 2022 je již stanoven.

                                                 Díky všem za pohodu a příjemnou společnost.

                                                                                                  Břeťa a Luboš  
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA
AUTOR: Martina Ondrová

Léto za námi, školní rok před námi

Letošní letní prázdniny školní budova nezahálela, protože první půlku 
července byla v provozu mateřská škola a v srpnu jsme dali na týden 
k dispozici školní budovu RC Motýlek Velké Opatovice, aby zde uspořádali 
příměstský tábor pro děti z Úsobrna a okolí. 

Během prázdnin také proběhla renovace celého schodiště v budově školy. 
Podařilo se také do skutečně stísněných prostor školní jídelny umístit myčku 
nádobí, která lépe vyhovuje hygienickým požadavkům kladeným na provoz 
školních jídelen v době proticovidových opatření.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

1. září jsme se ve škole sešli velmi rádi. Již dva školní roky absolvovali žáci 
distanční výuku a s ní spojenou jistou izolaci od vrstevníků i celé běžné 
školní docházky. Zprvu se vše jevilo skvěle -  prázdniny navíc a hodně času 
stráveného u počítače s minimální intervencí pedagogů. Skutečnost nakonec 
byla jiná. Děti se přestaly radovat z karantény a izolace a přály si raději 
klasickou školní docházku se vším, co k ní patří. V letošním školním roce 
se nám přání prozatím splnilo. Prezenční výuku jsme zahájili a doufáme, 
že nám vydrží. 

Na podzimní dobu připravujeme drakiádu, slavnost sv. Martina a dva 
programy primární prevence týkající se ekologie a etiky.

Přejeme všem krásné dny a těšíme se na shledanou na některé z našich akcí. 

                                                                                    Mgr. Martina Ondrová
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KOSTELNÍ OKÉNKO
AUTOR: Martina Hlaváčová

Ohlédnutí za oslavou výročí kostela v Úsobrně ze dne 4.7.2021 s otcem 
biskupem Josefem Nuzíkem z Olomouce

Taky rádi posloucháte vyprávění starších lidí, jak to bylo dřív, co vše zažili 
a prožili? Jedním z takových, kteří mají nám co říct a pěkně se poslouchají, 
je pan Jaroslav Parolek. Pamatuje si různé příběhy, které se staly, i ohledně 
našeho kostela. 

Když se kostel stavěl, co jste při stavbě zažívali? Co bylo těžké?
Paní Korcová, manželka hajnýho, chodila po chalupách, po číslech, 
a vybírala peníze na stavbu kostela. A to bylo v té době zakázaný. Hodně se 
zasloužila o to, že se peníze na stavbu kostela sehnaly.

Když byl kostel postavený, tak byl veliký vítr. Nám to rozházelo skleník 
a na kostele na hřebeni vítr poshazoval křidlice. Sháněl se někdo, kdo by to 
spravil. Přesvědčil jsem Lojzu Geršlovýho, a ten, že to půjde spravit. To ještě 
byla věžička s ochozem okolo věže. Řekl mi, ať tam vlezu, že mě bude držet 
za nohy a podávat křidlice. Vystrčil jsem směrem ke škole hlavu, ale to se 
nedalo. Tak tam vlezl Lojza sám a já mu držel nohy, vlezl tam, lehl si na ten 
hřeben a já mu podával křidlice, tak se to zadělalo. 

Když byla opadaná omítka na té původní věži, udělalo se tam lešení, od Jirky 
Valouškovýho jsme sehnali trámky, tak se to tam upevnilo a udělalo se visutý 
lešení. Mám i někde fotku. Řekli jsme si, že to spravíme sami, bez zedníků. 
V kolečkách dole jsme nadělali maltu - Břeťa Strnad, já, Pepíček Komárků 
a Pepin Mikulů. Já jsem na věži vytahoval maltu, kterou dělal Pepin Mikulů 
a Pepíček ležel na lešení a nahazoval tu opadanou omítku. Odpoledne přišel 
ing. Matoušek a říkal, když jsem tu vašu prácu viděl, tak jsem se modlil, jak 
se modlit neumím, jak se mě dělalo zle. A spravilo se to. 

Nápis v kostele psal pan Strnad, manžel Marie Strnadové, ředitelky školy. 
Venkovní obraz sv. Cyrila a Metoděje jsme opravovali asi po 15 letech 
od postavení taky s Břeťou Strnadovým. Postavili jsme lešení a opravovali. 
Konečnou úpravu dělali pracovníci Molatu při celkové rekonstrukci kostela 
v roce 2004. 
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Sedáváte v kostele na stejném místě?
Ano, sedávám na stejném místě v lavici, kde jsem sedával, když ještě tu byla 
stará kaple. Byla malá, kněz se převlíkal hned u oltáře. 

Slyšel jste o tom, jak při stavbě kostela spadla boční zeď kostela? 
Ano, slyšel jsem o tom. Stalo se to, když se kostel stavěl.

Měl jste možnost s biskupem Josefem Nuzíkem mluvit…
Biskupa Nuzíka zajímalo a dost ho to překvapilo, že se náš kostel 
stavěl v době, kdy útlak od komunistické strany byl veliký. Mnozí to 
považovali za zázrak. Když se začalo říkat, že se bude stavět kostel, bylo 
tu takové nadšení. Říkalo se, že se bude stavět něco pořádného, nebude se 
stavět znovu kaple, ale udělá se kostel. Pan biskup byl nadšený z toho, jak se 
dokázalo něco takového, kde se vzala ta iniciativa úsobrnských lidí 
a za poměrně nízkých nákladů. 

Také pana biskupa zajímala historka o přepadení olomouckého biskupa 
Zdíka, kde se to asi odehrálo, kde byl přepadený. Mluvilo se o tom, 
že biskupa některý úsobrnský sedlák schoval, ale je možné, že se to stalo 
v Biskupicích. (Čerpáno z Wikipedie: „Počátkem roku 1145 byl olomoucký 
biskup Jindřich Zdík na cestě do Říma u Úsobrna přepaden brněnským 
údělníkem Vratislavem, znojemským Konrádem II. a Přemyslovcem 
Děpoltem. Jindřichovi Zdíkovi se však podařilo prchnout a ukrýt se“.)

V době, kdy se stavěl náš kostel, se stavěl i kostel v Senetářově. A když se 
kostel v Senetářově světil, jeli jsme tam, ale vůbec jsme se tam nedostali. 
Všechny příjezdové cesty byly blokovány, tak jsme se tam nedostali.

V letošním roce byli u nás z brněnského rozhlasu, v souvislosti s koncertem 
v kostele, kvůli výročí dovezení varhan z Brna. Účinkující byli úplně nadšeni, 
jak jsme v takové době mohli kostel postavit.

A byly dřív zvony v kostele?

Nebyly. Na kapli zvony možná byly, někdo říkal, že jo a že byly za 1. světové 
války posbírány a roztaveny na kanóny. Já jsem na dřevěném kůru v kapli 
byl, odtud se dalo vylézt do věže, ale já jsem tam nikdy zvon neviděl. Možná 
byl, možná nebyl. 
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Biskup Nuzík nám také navrhl, zda si nechceme malý zvon do kostela 
pořídit. A třeba za 10 let by nám je při oslavě 80. výročí posvětil. Co říkáte 
na to, že bychom měli v kostele náš úsobrnský malý zvon?
Já bych byl taky pro. Vybralo by se. Jednalo by se o to, kdo by chodil zvonit.

V dnešní době se zvony rozhoupávají i elektronicky. Máme na to 10 let, zda 
vybereme a necháme vyrobit úsobrnský malý zvon na věž kostela.

                                             Pane Parolek, moc děkuji za poutavé povídání.
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Na dušičky vzpomínejme, z očistce jim pomáhejme

Ve dnech 1. - 8. 11. je možné získat vždy jednou za den plnomocné odpustky 
přivlastnitelné duším v očistci při splnění následujících podmínek: přijetí 
svátosti smíření (i několik dní předem), přijetí svatého přijímání (v den 
získávání odpustků), modlitba na úmysl Sv. otce a nemít trvalé zalíbení 
v žádném hříchu. Navíc je třeba:

- 1. 11. odpoledne a 2. 11. po celý den při návštěvě kostela se pomodlit 
modlitbu Páně Otče náš a vyznání víry.

- v době od 1. do 8. 11. při návštěvě hřbitova se třeba v duchu pomodlit 
nějakou modlitbu za zemřelé.

Na základě dovolení Apoštolské Penitenciárie z roku 2020  mohou věřící 
v ČR získat plnomocné odpustky pro duše v očistci už od 25. 10. (výjimka 
platí po dobu 7 let).

Využijme této možnosti podílet se na rozdělování vzácných Božích 
darů z pokladu církve. Příslib za tuto službu je také velký: Budou na nás 
vzpomínat, až my budeme umírat.
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ÚPLET

Konec prázdnin jsme již tradičně oslavili Strašidelným lesem. I přes 
neobvykle chladné počasí se akce zúčastnilo mnoho dětí i rodičů. Před 
odchodem mezi strašidla si pochutnali na děsivých dobrotách z rautu. 
Samotnou trasu lesem jsme letos museli z důvodu vykácení stromů zkrátit, 
ale i tak věříme, že se všichni zúčastnění dobře bavili.

Mockrát děkujeme všem, co s organizací pomáhali  a těšíme se na příští rok!
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INFORMACE

Přijďte si zacvičit!
Kruhové cvičení pro ženy všech věkových kategorií
začíná v prostorech nad Obecní hospodou 4. 11. v 18.30 hodin.

Přijďte si zacvičit! 
 
Kruhové cvičení pro ženy všech věkových kategorií začíná v prostorech nad Obecní 
hospodou 4.11. v 18.30.  
 
 
Výsledky voleb v Úsobrně 
 
V naší obci se voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
zúčastnilo 236 občanů z 354, což znamená 66,67% účast. Všechny hlasy byly 
platné. 

Výsledky hlasování: 
 

Strana Platné hlasy Procentuálně Celostátní 
výsledek 

ANO 2011 87 36,86 % 27,12 % 

SPOLU - ODS, KDU-ČSL, TOP 09 42 17,79 % 27,79 % 

SPD 30 12,71 % 9,56 % 

ČSSD 22 9,32 % 4,65 % 

PIRÁTI a STAROSTOVÉ 21 8,89 % 15,62 % 

PŘÍSAHA 12 5,08 % 4,68 % 

KSČM 12 5,08 % 3,60 % 

VOLNÝ blok 7 2,96 % 1,33 % 

Strana zelených 1 0,42 % 0,99 % 

Urza.cz 1 0,42 % 0,12 % 

Moravané 1 0,42 % 0,26 % 
 
Ostatní strany v Úsobrně nedostaly žádný hlas. 

Výsledky voleb v Úsobrně

V naší obci se voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České repub-
liky zúčastnilo 236 občanů z 354, což znamená 66,67% účast. Všechny 
hlasy byly platné.

Výsledky hlasování:
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V srpnu se v Úsobrně uskutečnil příměstský tábor pod záštitou Rodinného 
centra Motýlek Velké Opatovice. Zúčastnily se děti z Úsobrna a blízkého 
okolí. Touto cestou bychom chtěly dodatečně poděkovat všem, bez nichž by 
tento tábor nebyl takový jaký byl. Děkujeme za ochotu, vstřícnost, skvělou 
spolupráci a vůbec chuť se s námi na průběhu tábora podílet.
Děkujeme:
• Hoteliérům – Martinu Smejkalovi a Verunce Smejkalové – za báječné 
    jídlo, skvělý přístup a mnoho dalšího.
• Janu Pánkovi, díky jehož finančnímu daru jsme mohli s dětmi strávit    
    báječný den ve westernovém městečku Boskovice.
•  Pavlu Přikrylovi a jeho ženě za skvělé odpoledne strávené u rybníka.
• Hasičům za jejich výjezd k rybníku a hašení „požáru“, který si děti
    náramně užily.
• Jiřímu Mikulovi za exkurzi do jeho včelína.
• Petře Přichystalové za korálkovou dílničku, kterou si pro děti připravila.
• Základní škole a mateřské škole Úsobrno za poskytnutí prostor.
• Aničce Kaderkové za prohlídku výstavy Fatra Napajedla.  

                                                            Marcela Holubová a Lucie Švagerová

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Letošní rok nám již dovolil se zúčastnit následujících akcí: 

• SDH Úsobrno již tradičně pomáhalo se zajištěním 45. ročníku eta-pového 
cyklistického   závodu pro mládež pořádaného TJ Cykloklubem Jevíčko, 
jehož jedna etapa startovala a následně projížděla Úsobrnem.

• Jak již víte z Kostelního okénka, letos uplynulo 70 let od založení kostela 
v Úsobrně. I naši hasiči se zúčastnili mše svaté, kterou vedl biskup Josef 
Nuzík z Olomouce.

• 15. 7. 2021 byla naše jednotka odvelena na příkaz KOPIS JMK do obce 
Mikulčice k pomoci likvidaci následků po tornádu. Také pár členů šlo 
pomoci na pilu p.Valouška, který řezal vazbu na pomoc vesnicím postiženým 
tornádem.

• Dále se naši hasiči zúčastnili oslav výročí 140 let SDH Cetkovice, kde 
mimo jiné proběhla ukázka napojování vody.

• Naše výjezdová jednotka vyjížděla opět několikrát na likvidaci popadaných 
stromů směrem na Horní Štěpánov a k likvidaci hnízda.

• Následně nám bylo velkým potěšením „zalikovat“ jednoho z našich členů.
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• Jednou z akcí, kterou SDH pořádalo, bylo dálkové napojování ručními 
historickými stříkačkami, které proběhlo v sobotu 18. 9. 2021. Celkem 
se zúčastnilo 13 sborů s historickými stříkačkami (Chrastava, Velká 
Roudka, Radslavice, Kvítkovice, Litava, Čtyři Dvory, Světlá, Šebetov, 
Pamětice, Knínice, Sudice a Vanovice). Začátek byl u horní zastávky, kde 
první družstvo začalo čerpat vodu z cisterny SDH Cetkovice a postupně 
voda došla přes ostatní stříkačky ke kostelu, kde poslední družstvo úspěšně 
uhasilo papírový domeček. Jedna stříkačka má dosah 95 metrů, celkem 
tedy bylo napojení dlouhé 1,23 km. Tímto si dovolujeme poděkovat všem 
zúčastněným družstvům, a také všem, kteří různě pomáhali při organizaci 
této akce.

• V neděli 19. 9. 2021 i naše jednotka uctila památku dvou zesnulých 
hasičů jednotky SDH Koryčany, a to vyjetím vozu se zapnutým světelným 
výstražným zařízením a držením minuty ticha.
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